
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 28. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 4  

(L 204 - Forslag til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om 

sundhedsfaglig virksomhed, lov om tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter 

m.v. og forskellige andre love) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 4:  

”Ministeren bedes redegøre for ansvaret for opbevaring og videregivelse af patient-

journaler ved ophør af praksis- og klinikfællesskaber.” 

 

Svar: 

Der sondres mellem reglerne for patientjournalerne ved ophør af et behandlingssted, 

og reglerne for overdragelse af et behandlingssted til videre drift. Der sondres desu-

den imellem typerne af behandlingssted. 

 

For reglerne vedrørende overdragelse af behandlingssteder til videre drift henvises til 

mit samtidige svar på SUU L 204 – spørgsmål 1.  

 

Ved ophør af en privatpraktiserende autoriseret sundhedspersons behandlingssted, 

skal patientjournalerne som udgangspunkt videregives til Styrelsen for Patientsikker-

hed. 

 

Der findes dog særregler for alment praktiserende læger, som kan vælge at videre-

give patientjournalerne til patienternes nye alment praktiserende læger på baggrund 

af en oversigt herom, som regionen laver på anmodning. Ved ophør af alment prakti-

serende læges praksis får patienterne meddelelse fra regionen om valg af ny alment 

praktiserende læge. Samtidig oplyser regionen, at patientjournalerne bliver overdra-

get til Styrelsen for Patientsikkerhed eller til den nye alment praktiserende læge, hvis 

den ophørende læge vælger at gøre dette, og at patienten kan tilkendegive, at denne 

ikke ønsker, at den nye læge overtager vedkommendes patientjournal. I de situatio-

ner, hvor patienten ikke ønsker, at patientjournalen overdrages til vedkommendes 

nye alment praktiserende læge, skal patienten have oplysning om, at patientjourna-

len videregives til Styrelsen for Patientsikkerhed til fortsat opbevaring, indtil patien-

ten eventuelt anmoder om at få patientjournalen sendt til en anden privatpraktise-

rende autoriseret sundhedsperson inden for samme faggruppe, eller opbevaringspe-

rioden udløber. 

 

Pligten til at videregive patientjournaler til fortsat opbevaring inden for opbevarings-

perioden omfatter læger, tandlæger, kiropraktorer, jordemødre, kliniske diætister, 

kliniske tandteknikere, tandplejere, optikere, kontaktlinseoptikere og optometrister. 

 

Pligten til at videregive patientjournalerne påhviler den autoriserede sundhedsper-

son, der er ophørt med at drive praksis, eller i tilfælde af dødsfald eller konkurs, boet. 
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Side 2 

 

Reglerne gælder tilsvarende for tværfaglige behandlingssteder, hvor et ophør ligele-

des vil medføre, at patientjournalerne skal overdrages til Styrelsen for Patientsikker-

hed ved behandlingsstedets ophør.  

 

For klinikfællesskaber med separate ledelser er der ikke hjemmel til, at disse kan dele 

patientjournaler, heller ikke selvom de deler lokation, reception og lignende. Hvis 

flere separate behandlingssteder fælles har indkøbt et journal-system, skal der være 

etableret en adgangsbegrænsning, så hvert behandlingssted kun har adgang til egne 

patientjournaler. Det skal således til en hver tid være muligt at identificere, hvilke 

journaler der tilhører de enkelte behandlingssteder, og dermed hvem der er ansvarlig 

for de enkelte patientjournaler.  

 

Der vil dermed ikke være særlige problemstillinger knyttet til ophøret af klinikfælles-

skaber.    

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at der ikke foreligger overvejelser om æn-

dringer af disse regler. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Cecilie Salejärvi Pedersen 

 


